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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы и степень ее разработанности

Осадочный нефтегазоносный бассейн подобен химическому реактору, в

котором рассеянное органическое вещество (ОВ) генерирует углеводороды.

Однако, в отличие от реактора, где исходный и конечный состав продуктов,

продолжительность реакций, температура и давление контролируются

техническими средствами, в осадочных бассейнах мы можем лишь с некоторым

приближением реконструировать процесс генерации нефти и газа. Лучшим

средством для этого являются компьютерные системы моделирования эволюции

осадочных бассейнов [Галушкин, 2007].

В основе бассейнового моделирования лежит компьютерная симуляция

региональных процессов седиментогенеза и литогенеза, структурообразования,

генерации, миграции и аккумуляции углеводородов, поэтому его без

преувеличения можно считать квинтэссенцией всей нефтегазовой геологии. Об

изученности осадочного бассейна можно судить по количеству информации о

каждом из вышеназванных процессов.

Применение метода пиролиза для исследования осадочных пород стало

настоящим прорывом в оценке нефтегазоматеринских свойств их органического

вещества. Впервые стало возможно говорить о количестве генерируемых породой

углеводородов, ее термической зрелости, степени окисленности и ряде других

характеристик. В дальнейшем оказалось, что недостаточно владеть только этой

информацией, важно знать, как происходит во времени реализация

генерационного потенциала в процессе естественной термической эволюции

(погружения) осадочных пород, длящейся миллионы лет. Требовалось установить

зависимость между временем, температурой и количеством генерируемых

углеводородов.

В процессе лабораторного пиролиза реализация генерационного потенциала

ОВ занимает 20 минут при температурах пиролиза 300–700 °С, в природном
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осадочном бассейне на этот процесс уходят десятки и сотни миллионов лет при

пластовых температурах 60–150 °С.

Кинетические пиролитические исследования – метод, позволяющий связать

время и температуру, которые требуются для реализации генерационного

потенциала органического вещества пород в ходе лабораторного пиролиза и

естественной термической эволюции. Они являются неотъемлемой частью

бассейнового моделирования, поэтому корректное восстановление кинетических

параметров деструкции органического вещества является важной научно-

практической задачей.

Баженовская свита – основная нефтематеринская порода Западной Сибири, с

которой генетически связано более 80 % общей массы геологических ресурсов

нефти [Конторович и др., 1999]. Ее геохимические исследования являются

неотъемлемым этапом в прогнозе нефтегазоносности региона. К сожалению,

кинетические исследования органического вещества баженовской свиты в

литературе освещены весьма скупо [Астахов, 2015; Бурштейн и др., 1997;

Гончаров и др., 2006; Конторович и др., 2021; Лопатин и др., 1998; Leushina et al.,

2021]. Обычно они ограничиваются итогом в виде модели (гистограммы, схемы,

спектра), характеризующей распределение генерационного потенциала

органического вещества по энергиям активации. При этом отсутствует

информация о какой-либо корреляции с реальными геологическими и

геохимическими данными. Поэтому, несмотря на высокую изученность

баженовской свиты [Гурари и др., 1980, 1988; Конторович и др., 1975, 1994, 1998,

2013; Панченко и др., 2016; Фомин и др., 2005; Шурыгин и др., 2000],

кинетические модели пиролитической деструкции ее органического вещества

являются наиболее уязвимым местом компьютерного (бассейнового)

моделирования формирования залежей генетически связанных с ней флюидов.

Объектом исследований является баженовская свита южной части

Внутренней области Западно-Сибирской геосинеклизы (Среднеобская

региональная ступень).

7

Целью работы является выявление закономерностей изменения

кинетических параметров органического вещества баженовской свиты с ростом

термической зрелости и усовершенствование подхода к обработке результатов

кинетических исследований.

Научная задача заключается в разработке алгоритма проведения

кинетических исследований для материнской породы на различных стадиях

катагенеза (естественной термической эволюции) и обобщения полученных

результатов.

Этапы исследований:

1. Метрологическая оценка определения основных пиролитических

параметров осадочных пород на приборе Rock-Eval 6 Turbo;

2. Оценка изменения кинетических параметров органического вещества по

разрезу баженовской свиты;

3. Оценка изменения кинетических параметров органического вещества

баженовской свиты с ростом катагенеза (степени трансформации);

4. Усовершенствование подхода к кинетическим исследованиям;

5. Сопоставление реализации генерационного потенциала по различным

кинетическим моделям;

6. Моделирование генерации углеводородов в ходе лабораторного пиролиза

и получение двухкомпонентной кинетической схемы.

Фактический материал и методы исследования. На основе обобщения

результатов пиролиза 5248 образцов пород и 515 кинетических исследований

органического вещества баженовской свиты выбран 81 образец из 39 скважин юга

Западной Сибири. Все они исследованы пиролитическим методом на приборе

Rock-Eval 6 Turbo.

Для 78 образцов из 36 скважин выполнены кинетические исследования, их

обработка велась с использованием программного продукта Optkin фирмы Beicip-

Franlab.

Из скважин Арчинской, Комсомольской и Южно-Сургутской площадей,

находящихся на значительном удалении друг от друга (более 200 км), отобрано по
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одному незрелому образцу баженовской свиты (ПК3-МК1
1, Tmax = 423–427 °С,

R°vt = 0,50 %). С каждым из них на экспериментальной установке проведены

эксперименты по моделированию генерации углеводородов в ходе пиролиза,

которые исследованы методами хроматографии, хромато-масс-спектрометрии и

изотопной масс-спектрометрии.

Степень достоверности. Достоверность научных результатов основана на

изучении представительной коллекции фактического материала и использовании

общепризнанного комплекса методов лабораторных исследований с применением

гостированных, метрологически аттестованных или стандартизованных методик,

поверенных средств измерений, использованием межлабораторных и

внутрилабораторных стандартов.

Защищаемые научные результаты:

1. Часть разреза баженовской свиты со стабильными значениями

пиролитических параметров (Tmax, HI, OI) можно рассматривать в качестве

материнской породы, реализация генерационного потенциала которой

описывается одной кинетической моделью.

Водородный (HI) и кислородный (OI) индексы соответственно являются

аналогами атомных соотношений H/C и O/C в керогене, а параметр Tmax является

мерой термической стабильности органического вещества породы [Espitalie et al.,

1985]. Постоянство этих трех величин подразумевает стабильность состава

органического вещества баженовской свиты.

2. Доказана неизохимичность преобразования органического вещества

материнской породы в ходе лабораторного пиролиза природному катагенезу.

Кинетические модели, как и Rock-Eval пиролиз, выполненные для незрелого

образца материнской породы не учитывают процессы поликонденсации

органического вещества, которые идут на протяжении всей эволюции и ведут к

увеличению его термической устойчивости.

3. Впервые предложен математический алгоритм обработки результатов

пиролиза материнской породы на различных стадиях катагенеза для расчета
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кинетических параметров с переменным значением предэкспоненциального

множителя (частотного фактора).

Научная новизна работы. Впервые на представительной выборке

баженовской свиты различной термической зрелости (ПК3-МК2, Tmax = 414–

458 °С, R°vt = 0,40–1,15 %) проведены кинетические исследования и обобщены их

результаты. Предложен подход к обработке результатов пиролитических

исследований, который учитывает изменение кинетических параметров

органического вещества с ростом катагенеза (степени трансформации).

Выполнено моделирование генерации углеводородов в ходе лабораторного

пиролиза баженовской свиты в открытой системе (продукты пиролиза удаляются

из зоны реакции). Отражены зависимости изменения молекулярных параметров

катагенеза (MPI-1, Ki, 4МДБТ/1МДБТ), изотопного состава органического

углерода газообразных продуктов пиролиза (С1–С4), относительного содержания

углеводородных и неуглеводородных компонентов (СО, СО2, H2S, N2) в

газообразных продуктах пиролиза от степени трансформации органического

вещества породы. Полученные результаты сопоставлены с литературными

данными о природных газах, ассоциированных с нефтями различного типа

(баженовский, тогурский, палеозойский) [Гончаров и др., 2012].

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные в

результате выполненных исследований данные существенно дополняют знания о

кинетических характеристиках органического вещества баженовской свиты. Они

были использованы при выполнении реконструкции истории генерации,

миграции и аккумуляции нефти в баженовской свите при бассейновом

моделировании [Дифференцированная оценка перспектив…, 2016].

Композиционная кинетическая модель использовалась специалистами АО

«ТомскНИПИнефть» для выполнения бассейнового моделирования в районе

Александровского свода.

Моделирование генерации углеводородов в ходе лабораторного пиролиза

образцов баженовской свиты выполнялось по заказу АО «Томскнефть» ВНК и
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использовалось для выявления участков с наиболее высокой перспективой

продуктивности баженовской свиты.


[…]


Пропилен 1,57 1,53 1,43 1,73 1,70 1,71 1,98 1,93 2,15 2,32

Бутен 0,76 0,83 0,82 0,91 0,72 0,86 1,27 1,32 1,41 1,39

Сумма С6 0,80 0,82 0,99 0,29 0,45 0,96 1,87 2,27 1,87 1,66

Сумма С7 0,12 0,14 0,20 0,11 0,11 0,34 0,36 0,48 0,26 0,32

Сумма С8 0,03 0,03 0,07 0,05 0,02 0,11 0,10 0,16 0,04 0,10

Сумма С9 0,01 0,01 0,02 0,03 0,00 0,03 0,03 0,06 0,01 0,04

Сумма С10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,01

Сумма С11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

СО 7,32 5,00 3,59 3,82 8,86 8,39 7,76 5,67 4,35 2,85

СО2 12,47 10,42 6,53 8,32 14,94 14,34 14,00 13,20 13,36 13,01

Азот 12,08 9,19 1,71 4,26 35,31 30,95 9,88 10,10 8,53 8,30

Н2S 38,70 48,53 61,46 52,32 9,37 15,16 27,89 28,05 26,59 26,18

Площадь Арчинская

№ эксперимента 1 2 3 4 5-1 (50мл) 5-2 (50мл)

Метан 19,60 19,31 14,53 19,35 15,57 19,32

Этан 8,37 8,49 6,47 8,52 5,79 9,32

Пропан 4,26 3,91 3,44 4,08 3,35 5,32

Изобутан 0,61 0,42 0,40 0,42 0,79 0,45

н-Бутан 1,26 1,17 1,18 1,24 1,25 2,02

нео-пентан 0,03 0,06 0,03 0,05 0,03 0,06

изопентан 0,33 0,23 0,28 0,25 0,47 0,44

н-Пентан 0,36 0,33 0,45 0,39 0,54 1,06

Этилен 1,87 1,66 1,37 1,66 1,71 1,66

Пропилен 2,27 1,99 1,82 2,13 2,32 2,21

Бутен 0,98 0,87 0,91 0,94 1,11 1,37

Сумма С6 0,61 0,50 0,74 0,59 1,36 2,05

Сумма С7 0,13 0,12 0,09 0,08 0,36 0,41

Сумма С8 0,02 0,05 0,02 0,02 0,08 0,12

Сумма С9 0,00 0,03 0,01 0,00 0,02 0,04

Сумма С10 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00

Сумма С11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

СО 13,37 9,39 8,72 9,13 17,71 9,56

СО2 16,25 14,57 14,59 13,54 20,47 13,57

Азот 10,79 12,14 4,22 5,55 13,12 10,02

Н2S 18,90 24,74 40,73 32,06 13,96 20,99
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Площадь Южно-Сургутская

№

эксперимента
1 2 3 4 5 6 7

8-1

(80мл)

8-2

(80мл)

8-3

(80мл)

8-4

(76мл)

Метан 9,74 12,85 9,11 9,98 9,79 10,45 11,48 10,33 12,29 15,34 24,43

Этан 5,30 6,12 5,17 5,11 5,43 5,92 6,24 5,11 7,45 9,32 13,04

Пропан 3,61 4,34 3,02 3,30 3,26 3,48 3,35 3,27 4,58 5,29 5,95

Изобутан 0,35 0,55 0,21 0,32 0,23 0,22 0,20 0,29 0,23 0,24 0,22

н-Бутан 1,78 2,06 1,31 1,54 1,43 1,61 1,31 1,50 2,11 2,26 2,19

нео-пентан 0,04 0,04 0,01 0,03 0,04 0,05 0,04 0,04 0,07 0,08 0,11

изопентан 0,43 0,60 0,19 0,37 0,28 0,31 0,18 0,32 0,27 0,30 0,35

н-Пентан 0,98 0,79 0,63 0,77 0,77 1,08 0,64 0,73 1,24 1,42 1,25

Этилен 0,95 1,16 0,81 0,94 0,89 0,91 0,99 1,01 1,17 1,31 1,73

Пропилен 1,37 1,53 1,27 1,37 1,35 1,44 1,50 1,46 1,77 2,09 3,17

Бутен 0,96 0,97 0,82 0,90 0,90 0,97 0,88 0,93 1,34 1,46 1,52

Сумма С6 1,41 0,93 1,07 1,13 1,22 2,01 0,86 1,09 2,06 2,70 2,11

Сумма С7 0,18 0,17 0,28 0,22 0,32 0,55 0,07 0,18 0,42 0,73 0,56

Сумма С8 0,05 0,06 0,11 0,11 0,14 0,18 0,02 0,05 0,14 0,25 0,21

Сумма С9 0,01 0,02 0,04 0,05 0,06 0,06 0,01 0,01 0,04 0,12 0,09

Сумма С10 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,01 0,00 0,00 0,01 0,02 0,02

Сумма С11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

СО 2,00 3,37 1,14 2,27 1,51 1,25 1,18 2,67 1,58 0,90 0,78

СО2 6,52 12,46 3,51 9,03 5,90 5,07 3,95 11,29 9,70 9,58 9,95

Азот 4,96 14,86 4,50 7,98 4,62 4,14 4,04 10,87 4,17 3,87 6,74

Н2S 59,36 37,11 66,80 54,57 61,86 60,27 63,09 48,85 49,36 42,71 25,59