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КАШАПОВА РОМАНА СЕРГЕЕВИЧА

«Моделирование генерации углеводородов и кинетики процесса пиролитической

деструкции органического вещества баженовской свиты»

В настоящее время моделирование преобразования органического вещества

материнских осадочных отложений посредством кинетических пиролитических

исследований является неотъемлемой частью бассейнового моделирования

нефтегазоносного бассейна и всё более востребованным методом в практике нефтегазовой

геологии. В этой связи диссертация Романа Сергеевича является несомненно актуальной и

раскрывает новые и важные аспекты в реконструкции истории генерации, миграции и

аккумуляции нефти в отложениях баженовской свиты крупнейшего нефтегазоносного

бассейна Западной Сибири.

На основе огромного массива данных Романом Сергеевичем были обобщены и

детально проработаны результаты пиролитических и кинетических параметров по

органическому веществу баженовской свиты южной части Западной Сибири, которые

позволили ему:

–охарактеризовать реализацию генерационного потенциала материнских пород

баженовской свиты с однородным органическим веществом и одинаковой зрелостью

одной кинетической моделью;

––установить отличительные особенности результатов кинетического

моделирования и трансформацию ОВ в природных условиях, связанные с

неизохимичностью преобразования ОВ в ходе лабораторного пиролиза и природного

катагенеза;

–разработать соответствующий алгоритм для дальнейшей корректировки

расхождений между кинетической моделью и природным катагенезом;

–построить разные кинетические модели, отражающие различные сценарии

реализации генерационного потенциала ОВ пород баженовской свиты в процессе его

термической эволюции, и продемонстрировать различные варианты степени

трансформации ОВ баженовской свиты от скорости нагрева с учётом и без учёта значений

палеотемператур.

Все выводы, полученные Романом Сергеевичем, подкреплены широким

комплексом методов лабораторных исследований с использованием гостированных и

метрологически аттестованных методик, а также оценкой внутрилабораторных

погрешностей при определении основных параметров осадочных пород при Rock-Eval

пиролизе, что уверенно подтверждает достоверность полученных результатов.

Хочется отметить не только высокий уровень научных результатов диссертанта, но

также выделить сильную научную школу под руководством Ивана Васильевича

Гончарова, в которой формируются прекрасные и достойные специалисты, и нет никаких

сомнений в том, что Роман Сергеевич Кашапов сформировался как профессиональный

специалист, способный решать важные научные проблемы.